
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Augustin Braulík 

(1859 - 1918) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 33 

evidenční pomůcka č. 18 
 
 
 

Čakrtová Eva 
Praha 1950 





Braulík Augustin , český inženýr strojnický (24. 5. 1859 ve Žlebích u Čáslavě -– 21. 4. 1918) 
 

Vystudovav roku 1875 vyšší reálku v Kutné Hoře, studoval na vídeňské technice odbor 

strojnický. Roku 1880 vstoupil do strojních závodů firmy Märky, Bromovský a Schulz a po 8leté 

činnosti v nich přijal místo ředitelské na c. k. odborné tkalcovské škole v Novém Jičíně. Roku 1901 

přeložen v téže hodnosti na školu v Ústí nad Orlicí, kdež působí dosud. 

Je členem centrální komise pro průmyslové školy, inspektorem týchž škol, rytířem řádu císaře 

Františka Josefa I., řádným členem Národohospodářského ústavu při České akademii, prvým čestným 

členem „Spolku českých průmyslníků textilních. 

Napsal: Altägyptische Gewerbe (Štutgrart, 1900), Mechanické stavy tkalcovské (pro Českou 

Matici technickou dokončil rukopis roku 1908) a technickou část pro „Textilní kalendář“. 

 
(Ottův slovník naučný XXVII., dodatky, 1909) 
 
 

 



inv. č.  obsah ks datace k. č. 

 
  Spisy    

1  Stan Rehel (?) 1 s. d. 1 
1  G. Ebers, Mnichov 1 18. 2. 1897 1 
1  G. Ebers, Mnichov 1 4. 5. 1897 1 
1  G. Ebers, Mnichov 1 26. 6. 1897 1 
1  G. Ebers, Mnichov 1 23. 7. 1897 1 
1  Smlouva s nakladatelstvím Arnold Bergsträsser, Stuttgart 1 9. 5. 1899 1 
1  Dr. A Rezek 1 4. 6. 1899 1 
1  Dr. A. Rezek 1 21. 6. 1899 1 
1  Lessing, Berlín 1 3. 2. 1900 1 
1  Lessing, Berlín 1 22. 7. 1900 1 
1  Lessing, Berlín 1 26. 9. 1900 1 
1  A. Braulík Leopoldovi Iklé 1 1. 12. 1900 1 
1  Lessing 1 26. 1. 1901 1 
1  M. Lehmann – Filnés, Berlín 1 29. 12. 1901 1 
1  W. B. Ping (?), Bolton 1 4. 1. 1902 1 
1  W. B. Ping (?), Bolton 1 11. 12. 1906 1 
1  Dr. A. Bráf, Praha 1 22. 1. 1907 1 
1  L. Iklé, St. Gallen 1 14. 4. 1907 1 
1  Dr. Bráf 1 10. 1. 1908 1 
1  H. Johl, Berlín 1 27. 4. 1908 1 
1  Učitelstvo českých odborných škol tkalcovských – adresa k Braulíkovým padesátinám 1 24. 5. 1909  
1  L. Iklé 1 28. 11. 1909 1 
1  L. Iklé 1 2. 2. 1911 1 
1  C. k. odborná škola tkalcovská, Jilemnice 1 17. 3. 1913 1 
1  C. k. odborná škola tkalcovská, Jilemnice 1 18. 6. 1913 1 
1  Wiln. Graf, Rodann u Vídně 1 10. 11. 1913 1 
1  L. Iklé 1 13. 4. 1914 1 
1  Odbor klubu českých státních úředníků v Ústí nad Orlicí 1 21. 9. 1914 1 
1  C. H. Johl 1 21. 5. 1915 1 
1  C. H. Johl 1 20. 6. 1915 1 
1  Spolek českých průmyslníků textilních v Praze 1 26. 11. 1917 1 
1  E. Siewertsz van Reesena, Ooesterbeek 1 8. 1. 1918 1 
1  Baumwollspinnerei A. G., Gelenau 1 19. 1. 1918 1 
1  NAG, Nessel-Aufbreitungs-Gesellschaft, Vídeň 1 6. 2. 1918 1 

2  Rozbory tkanin, 14 listů 14 s. d. 1 
      

  Rukopisy    

3  Seznam měst římské říše. Připojeny mapy, dále poznámky o římských legiích, římské silnice a 
opevnění v krajině, římské mince atd. (1 svazek) 

1 s. d. 1 

4  Egyptologické poznámky z roku 1898. Tabulky hieroglyfů, hieroglyfické seznamy faraonů, 
bohů atd. (1 svazek) 

1 1898 1 

5  Albert Šanda. Die Aramaer 
Egyptologické výpisky (1 složka) 

1 s. d. 1 

6  Beiträge zu Standarten der rom. Legionen. 
poznámky – výpisky, viž. č. 3 

   

7  Die Schnelllaufenden Buckskin – Webstühle. 
Pojednání o výhodách velké výkonosti s 72 detailními konnstrukcemi na 18 tabulkách. 
50 fol. + 18 příl. (1 svazek) 

68 1891 1 

8  Zpráva o studijní cestě 1893, podniknuté z příkazu c. k. ministerstva kultu a vyučování o 
prázninách roku 1893. Zprávy z měst : Bregenz, Wintherthur, Curych, Ruti, Basilej, Roubaix, 
Lille, Londýn, Manchester, Salford, Dobeross, Ensival, Verviers, Liege, Cáchy, Saská 
Kamenice. 
144 str., četné nákresy v textu a 32 výkresových příloh. 

146 1893 1 

9  Aegyptische Textilkunde aus der romischen und byzantinischen Zeit. 
I.díl – VII + 60 fol. S četnými vyobrazeními v textu 

 1914 2 



inv. č.  obsah ks datace k. č. 

 
II. díl – gobeliny, 39 fol. textu + 59 fol. vyobrazení. (1 svazek) 

      

  Vyobrazení    

10  Skizzová knížka A. Braulíka. 
Tužkové kresby a fotografie z cest. 

1 1901-1904 2 

11  Staré tkaniny. 
a) 38 ks. Nákresy a fotografie tkanin 1 ks. Staroegyptský tkalcovský stav 
b) 3 ks. k dopisu Stan. Rohela s. d. 
c) 8 ks. k Lessingově dopisu z 26. 1. 1901 

50 
41 

1901, s. d. 2 

12  Mosaiky 15 s. d. 2 
13  Antické portréty, sochy a budovy. 

34 ks. + 6 ks. K dopisu W. Grafa z 10.11.1913 
40 1939, s. d. 2 

14  Varia. 
a) F. Ženíšek, Muž v rakvi. Heliogravura z 14. 1. 1892 
b) Váza. Akvarel s věnovaním od Gustava Schmeranze z 24.8.1896 

2 
1 

1892, 1896 3 

      

  Tisky    

15  A. Braulík. Mechanické stavy tkalcovské, Praha 1908, 275 str. 1 1908 2 
16  Varia. 

Josef Aschnbach : Livia Gemahlinn des Kaisers Augustus.(1863). Str. 29 – 84, tab. I – IV. 
Georg Ebers : Die hellenistischen Portraits aus dem Fajjum. Lipsko 1893. Str 73. 
E. A. Wallis Dudge : A Guide to the First and Second Egyptian Rooms, Londyn 1898. Str. 92. 

3 1863, 1893, 
1898 

2 

      

  Vzorky    

17  a) vzorky starých egyptských tkanin 
b) vzorky starých egyptských tkanin 
c) Přadénko lněné příze – k dopisu c. k. odb. školy tkalcovské v Jilemnici z 17.3.1913 
Vzorek plátna – k dopisu c. k. odb. školy tkalc. v Jilemnici z 18.6.1913 

 1913  

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
33 Ing. Augustin Braulík 
Archiválie z let: 24. 5. 1859 – 21. 4. 1918 
Ráz činnosti: textil 
Ráz fondu: odborná pozůstalost 
Množství archiválií: 3 krabice – 17 inv. č. 
Získáno od: TM (inv. č. 5567), jehož textilní skupina zakoupila tyto věci z Braulíkovy pozůstalosti. 
Získáno kdy: 4. 12. 1934 – č. a. 587/34 
Pořádala: Eva Čakrtová, květen 1950 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 11. 9. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 2 (1891 - 1914) 
-mapy, plány …: grafické listy: 1 (1896) – inv. č. 14b 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 2 ([1891] - [1914]) – inv. č. 11/a 
-tisky: tisky po roce 1800: 4 (1863 - 1908) – inv. č. 15 - 16 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 9 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,25 bm 
 
 



 

Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
12. 1. 2016 
 

1  Učitelstvo českých odborných škol tkalcovských – adresa k Braulíkovým padesátinám 1 24. 5. 1909  

11  Staré tkaniny. 
a) 38 ks. Nákresy a fotografie tkanin 1 ks. Staroegyptský tkalcovský stav 
b) 3 ks. k dopisu Stan. Rohela s. d. 
c) 8 ks. k Lessingově dopisu z 26. 1. 1901 

50 
41 

1901, s. d. 2 

14  Varia. 
a) F. Ženíšek, Muž v rakvi. Heliogravura z 14. 1. 1892 
b) Váza. Akvarel s věnovaním od Gustava Schmeranze z 24.8.1896 

2 
1 

1892, 1896 3 

17  a) vzorky starých egyptských tkanin 
b) vzorky starých egyptských tkanin 
c) Přadénko lněné příze – k dopisu c. k. odb. školy tkalcovské v Jilemnici z 17.3.1913 
Vzorek plátna – k dopisu c. k. odb. školy tkalc. v Jilemnici z 18.6.1913 

 1913  

 


